
 Tekstile zbukuruese të duarve, endur, qëndisur me fije 

mëndafshi shumëngjyrësh. Përmasat: 110 x 50 cm. 

Ornamented hand textiles, woven, embroidered 

with multicolored silk threads. Dimension: 110 x 50 cm. 

Tekstil zbukurues i duarve, endur, qëndisur me fije ari 

dhe mëndafshi.   Përmasat: 100 x 48 cm. 

Ornamented hand textile, woven, embroidered with golden 

and silk threads. Dimension: 100 x 48 cm. 

Panairi “Qëndisjet tradicionale të Prizrenit” prezanton 20 

ekzemplarë të endur në vek dhe të qëndisur me gjilpërë, 

dantella të punuara me gjilpërë dhe fotografi të qëndisjeve. 

Ekzemplarët janë punuar nga Arife Siqeca /1924 - 1995/. Ajo 

kreu shkollën zejtare të femrave dhe normalen në Prizren. 

Punoi në arësim prej vitit  1946 - 1982. 

Këta ekzemplarë janë punuar rreth viteve 1945 - 1950.  Ata 

do të përcillen gjeneratave të ardhshme si motivim në 

zhvillimin e mëtejmë të artit popullor në ditët e sotme. 

Panairi hapet për nder të Ditëve të Trashëgimisë Evropiane - 

2012. Donator: Fondacioni Suedez “Trashëgimia Kulturore pa 

Kufij” - zyra në Kosovë. 

Donor: Sweden Foundation “Cultural Heritage without 

Borders”

Tekstil zbukurues i duarve, endur, qëndisur me 

penj shumëngjyrësh,  Përmasat: 128 x 42 cm. 

Ornamented textile, woven, embroidered with multicolored 

threads. Dimension: 128 x 42 cm. 

 Tekstil zbukurues i duarve, endur, 

qëndisur me fije mëndafshi 

shumëngjyrësh.Përmasat: 115 x 40 

cm. 

Ornamented hand textile, woven, 

embroidered with multicolored silk threads. 

Dimension: 115 x 40 cm. 
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Përparëse gruaje, endur me fije mëndafshi 

dhe e qëndisur me fije ari e mëndafshi 

shumëngjyrësh. Përmasat: 95 x 75 cm. 

Woman apron,  woven with silk threads, 

embroidered with golden and multicolored silk 

threads. Dimension: 95 x 75 cm. 

 Tekstil zbukurues, qëndisur me fije argjendi. 

Përmasat: 70 x 70 cm. 

Ornamented textile, embroidered with silver threads. 

Dimension: 70 x 70 cm. 

Jakë për këmishë gruaje, qëndisur me 

gjilpërë

Women's shirt collar, needle - lacework.

Shami koke gruaje, endur, punuar me 

gjilpërë. Përmasat: 80 x 80 cm. 

Woman's head kerchief, woven, needle - lacework.  

Dimension: 80 x 80 cm. 

Tekstil zbukurues qëndisur me fije mëndafshi 

shumëngjyrësh

Përmasat: 70 x 70 cm.

Ornamented textile, embroidered with multicolored silk threads

Dimension: 70 x 70

Tekstil zbukurues qëndisur me fije mëndafshi 

shumëngjyrësh.

Përmasat: 35 x 20 cm. 

Ornamented textile, embroidered with multicolored silk threads.

Dimension: 35 x 20 cm.
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